2
2

	                              [image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                    П Р И К А З

        _____________ № _____________
              г.Оренбург

О проведении плановой
выездной проверки
Муниципального бюджетного

учреждения дополнительного

образования «Центр детского творчества» с. Курманаевка Курманаевского района Оренбургской области

В соответствии с планом проведения плановых проверок органами государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести проверку в отношении Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества»          с. Курманаевка Курманаевского района Оренбургской области.
2. Место нахождения: ул. Мира, д. 5 а, с. Курманаевка, Курманаевский район, Оренбургская область, 461060.
3. Назначить лицом, уполномоченным на проведение проверки
Салимова Р.Н., начальника отдела лицензирования и аккредитации образовательных организаций министерства образования Оренбургской области.

4. Настоящая проверка проводится в рамках:

- федерального государственного надзора в сфере образования (реестровый номер функции в ФГИС «Федеральный реестр государственных услуг (функций)» 5600000000165278769);

- лицензионного контроля (реестровый номер функций в ФГИС «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 5600000000165337251).
5. Установить, что:

5.1. Настоящая проверка проводится с целью выполнения ежегодного сводного плана проведения проверок органами государственного контроля (надзора) и муниципального контроля на 2020 год в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

5.2. Задачей проверки являются:

- федеральный государственный надзор в сфере образования, лицензионный контроль в отношении Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества»          с. Курманаевка Курманаевского района Оренбургской области.
6. Предметом выездной проверки являются:

- сведения в документах организации, связанные с исполнением обязательных требований федеральных государственных образовательных стандартов и используемые при осуществлении деятельности организации, а также результаты оценки соответствия качества подготовки обучающихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам федеральным государственным образовательным стандартам;

- сведения о  соответствии работников организации, состояние используемых организацией при осуществлении образовательной деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, предоставляемых образовательных услуг, в том числе обеспечение доступности для инвалидов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья объектов, необходимых для осуществления образовательной деятельности, и предоставляемых образовательных услуг, а также принимаемые организацией меры по исполнению обязательных требований при осуществлении образовательной деятельности;

- соблюдение  Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр детского творчества» с. Курманаевка Курманаевского района Оренбургской области лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности.

7. Срок проведения проверки: 5 рабочих дней.

К проведению проверки приступить 16 марта 2020 года.

Проверку окончить 20 марта 2020 года.
8. Правовые основания проверки:

-  Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

-    ст. 7 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- ст. 19 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;

-  п. 21 постановления Правительства РФ от 28.10.2013 № 966 «О лицензировании образовательной деятельности»;

- п.10.1 Положения о министерстве образования Оренбургской области, утвержденного указом Губернатора Оренбургской области от 16 декабря 2005 года № 131-ук.

9. Требования, являющиеся предметом проверки, установлены:
-  ст. 8 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;

-  п. 6 постановления Правительства РФ от 28.10.2013 № 966 «О лицензировании образовательной деятельности»;

- постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;

-  приказом Рособрнадзора от 29.05.2014 № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации»;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам»;

- постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;

- постановлением Правительства РФ от 08.08.2013 № 678 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций»;

-  приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией»;

-  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»;
-  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»;

10. В процессе проверки провести следующие мероприятия, необходимые для достижения цели и задач проведения проверки:

- анализ и экспертизу документов и материалов, характеризующих деятельность организации, в том числе устава и локальных нормативных актов, по вопросам, подлежащим проверке, – 3 рабочих дня;

- анализ информации, размещенной образовательной организацией на ее официальном сайте в сети «Интернет»; осмотр зданий, помещений, материально-технической базы организации – 2 рабочих дня.

11. Перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю, необходимых для проведения проверки:

Административный регламент исполнения органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в сфере образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.11.2017 № 1096;

Административный регламент исполнения органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, государственные функции по осуществлению лицензионного контроля за образовательной деятельностью, утвержденный приказом Минобрнауки России от 07.12.2017
№ 1197.

12. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр детского творчества» с. Курманаевка Курманаевского района Оренбургской области представить к проверке:
12.1. Документы, находящиеся в распоряжении субъекта, в отношении которого осуществляется контроль (надзор) (в бумажном, электронном виде, на официальном сайте):

- распорядительный документ, подтверждающий полномочия лица, представляющего интересы организации на проведение проверки;

- устав, изменения и дополнения в устав организации (при наличии);

- документы, подтверждающие наличие у педагогических работников, руководителя (заместителя руководителя) профессионального образования, соответствующей квалификации, необходимого для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам (документы об образовании, о наличии дополнительного профессионального образования, копии выписок из протоколов аттестационной комиссии);

-    штатное расписание; должностные инструкции;

- документы, регламентирующие проведение самообследования образовательной организации;

- договор(ы) между организациями, осуществляющими образовательную деятельность, участвующими в сетевой форме реализации программ (при наличии образовательных программ, реализующихся в сетевой форме);

- документы, регламентирующие осуществление образовательной деятельности, в том числе локальные нормативные и распорядительные акты по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

- документы по формированию и движению контингента обучающихся (приему, переводу, отчислению), личные дела обучающихся;

- программа развития организации;

- документы, отражающие реализацию прав участников образовательных отношений, в том числе по оказанию обучающимся социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции;

- материалы и документы о деятельности коллегиальных органов управления организацией;

- материалы и документы об обеспечении условий охраны обучающихся;

- документы по оказанию платных образовательных услуг (при наличии);

- документы, подтверждающие проведение аттестации педагогических работников в целях подтверждения соответствия занимаемой должности (при наличии);

- образовательная программа, в то числе адаптированная образовательная программа для детей с ограниченными возможностями здоровья;

- документы, отражающие прием на работу в организацию педагогических работников, в том числе руководителя (заместителя руководителя) образовательной организации;

-  учебный план, календарный учебный график;

- информация об обеспечении безопасности обучающихся во время пребывания в образовательном учреждении;
- документы, подтверждающие законное основание на использование зданий, строений, сооружений, помещений и территорий, необходимых для осуществления образовательной деятельности по образовательным программам, предусмотренным лицензией в случае, если право на указанные здания, строения, сооружения, помещения и территории и сделки с ними не подлежат обязательной государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- документы, подтверждающие наличие материально-технического обеспечения образовательной деятельности, оборудования помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями;

- электронный адрес официального сайта образовательного учреждения в сети «Интернет».

12.2 Документы и (или) информация, находящиеся в распоряжении иных органов и запрашиваемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

- лицензия на осуществление образовательной деятельности;

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (содержащая общедоступные сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости);

- сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо прекращения уголовного преследования;
- санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, которые используются для осуществления образовательной деятельности;

- заключение о соответствии объекта защиты обязательным требованиям пожарной безопасности.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                             А.А. Пахомов

	       СОГЛАСОВАНО

Начальник управления контроля и

надзора, лицензирования и

аккредитации ОО

_______________ И.В. Бердигулова

«______» ________________2020

С П Р А В К А

о подготовке проекта приказа

 министерства образования Оренбургской области
по вопросу: «О проведении плановой выездной проверки Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» с. Курманаевка Курманаевского района Оренбургской области».

Проект внес: главный специалист отдела надзора и контроля за исполнением законодательства РФ управления контроля и надзора, лицензирования и аккредитации ОО министерства образования Оренбургской области  В.А. Петрунина

Согласование с заинтересованными должностными лицами:
	Наименование отдела

	Фамилия и инициалы
     (разборчиво)
	        Дата
 согласования
       проекта
	     Подпись
 должностного лица

	Проверил специалист 1 разряда на соблюдение норм делопроизводства ________

	Заключение юриста________________________________________________________

	Кому разослано: директору Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» с. Курманаевка Курманаевского района Оренбургской области.

Проверил консультант министра __________________________________

Исполнитель ____________________________Петрунина В.А.
Дата подписания ________________________